Deo totum illi obtulit, quod in se liberum invenit, ut corde crederet ad justitiam; ore confiteretur ad salutem. In corde autem fidelium tres summopere manere virtutes testatur Apostolus, fidem, spem et charitatem, quas cunctas subita repletus gratia et accepit latro, et servavit in cruce. » *Moral.*, XVIII, 13.

1. « Totum quod habuit, ipsi Jesu in amoris perfecti sacrificium immolavit. Manibus et pedibus crucifixus non valuit sibi servire, nisi tantum cum duobus membris, primo corde, secundo lingua. Primo enim sibi cor in thymiama perfecti odoris ardentis charitate sacravit. Secundo vero linguam sibi obtulit; » *Serm. in Parasce.*, 55, c. 11.

2. « O phoenix aromatizans, gratius cinnamomo, et balsamo et nardo, suavius regem in aspectu tuo delectans. » *Homil. in obit. Virg.*

menti. La ragione dei suoi dolori (egli dice a se stesso) è nei delitti de' peccatori; e chi vi sarà più abominevole di me? Egli è per me che fino alla feccia bee l' amaro calice; egli è per salvar me dalle eterne pene dell' inferno ch' è tutto coperto di piaghe; egli è per farmi felice con esso lui che dà la sua vita. ¹ E il suo amore prorompe in parole eroicamente coraggiose.

Dimenticando i suoi propri tormenti, Disma non vede che quelli di Gesù. La causa di lui diviene la sua. Egli si fa suo apologista, proclama altamente la sua innocenza, e per questo non teme di affrontar l' odio di tutta la Sinagoga. ²

« No (grida egli) Gesù Nazareno non ha fatto alcun male: *Hic autem nihil mali gessit.* Anna, Caifa, pontefici, sacerdoti, seniori del popolo, Pilato, e voi tutti che lo avete condannato a morte, quai delitti avete a rimproverargli? È forse un misfatto l' avervi predicato l' amor di Dio e degli uomini? aver risanato i vostri infermi, risuscitato i vostri morti, convertito i peccatori, consolato gli afflitti, nudriti i poveri, liberati gli ossessi? Sarà egli per tutto questo che voi l' avete colmato di oltraggi, coperto di piaghe, di sputi, e condannato al più infame de' supplizi? Io ed il mio compagno siamo ben colpevoli, ma Gesù di Nazareth è

1. « Intellexit enim, quod pro alienis peccatis has plagas susciperet, pro alienis sceleribus has plagas sustineret, et scivit quod illa in corpore Christi vulnera, non essent Christi vulnera, sed latronis, atque ideo plus amare coepit postquam in corpore sua vulnera recognovit. » S. Max. *Homil. 1 De S. Latr.*

2. « Latro dolorum suorum prorsus oblitus, encomiis Christi intendit. » S. Basil. Seleuc., *Orat. in Bibl. PP.*

innocente: *Hic autem nihil mali gessit.* » Tutte queste dure verità ed altre ancora sono compendiate in queste due parole: egli non è colpevole.